有的股份数量占赠送股份实施公告中确认的股权登记日光力科技扣除交易对方

及与交易对方具有控制关系的关联单位持有的股份数后的总股本的比例获赠股

份。

交易双方同意，若因司法判决或其他任何原因（包括但不限于查封、冻结、

扣押、质押等）导致交易对方所持光力科技的股份不足以履行约定的股份补偿义

务，并无法有效地以其在本次交易中认购光力科技的股份用于股份补偿，则不足

部分由交易对方以自有或自筹现金补偿，且交易对方应当在约定的股份补偿义务

发生之日或前述补偿股份划转至光力科技董事会设立的专门账户的同日，将当期

补偿股份数所对应的分红收益和现金补偿款支付至光力科技指定的银行账户。

交易对方若未能在约定期限之内补偿完毕的，应当继续履行补偿义务并应按

每日万分之五向光力科技支付延迟补偿部分的利息。

六、本次交易不构成重大资产重组但适用《重组管理办法》

本次交易中光力科技拟购买常熟亚邦 100%股权，本次交易完成后常熟亚邦

将成为光力科技的全资子公司。

根据光力科技和常熟亚邦经审计的 2016 年度财务数据以及交易作价情况，

独立财务顾问报告

1-5-19

相关财务指标比例计算如下：

单位：万元

项目 光力科技 常熟亚邦
标的资产交

易金额
占比情况

资产总额与交易额孰高 55,331.99 3,428.42 17,600.00 31.81%

营业收入 13,215.32 3,605.82 - 27.29%

资产净额与交易额孰高 47,900.42 2,510.53 17,600.00 36.74%

注：光力科技的资产总额、资产净额、营业收入取自其经审计的 2016 年度合并财务报

表；常熟亚邦的资产总额、资产净额指标均根据《重组管理办法》的相关规定，取值本次交

易标的资产的交易金额 17,600.00 万元，常熟亚邦的营业收入指标取自其经审计的 2016 年度

财务报表。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为，但本次交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并

购重组审核委员会审核，取得中国证监会核准后方可实施。

七、本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为自然人邵云保、邵晨，根据

《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，上

述交易对方在本次交易前均不属于上市公司的关联方，本次交易不构成关联交

易。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为 184,810,000 股，按照本次交易方案，公司本次

将发行普通股 7,531,172 股用于购买资产。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（截至 2017 年 3 月 31 日）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

赵彤宇 92,053,541 49.81% 92,053,541 47.86%

独立财务顾问报告

1-5-20

郑州万丰

隆实业有

限公司

14,934,544 8.08% 14,934,544 7.76%

陈淑兰 7,168,581 3.88% 7,168,581 3.73%

李祖庆 2,007,203 1.09% 2,007,203 1.04%

深圳市创

新投资集

团有限公

司

1,991,714 1.08% 1,991,714 1.04%

赵彤亚 1,254,502 0.68% 1,254,502 0.65%

郑州百瑞

创新资本

创业投资

有限公司

1,152,622 0.62% 1,152,622 0.60%

许艳 946,153 0.51% 946,153 0.49%

杨荣华 851,700 0.46% 851,700 0.44%

李玉霞 836,335 0.45% 836,335 0.43%

邵云保 - - 6,778,055 3.52%

邵晨 - - 753,117 0.39%

其他股东 61,613,105 33.34% 61,613,105 32.03%

合计 184,810,000 100.00% 192,341,172 100.00%

本次发行结束后，社会公众股东持有的股份比例超过发行后总股本的25%，

不会导致上市公司不符合股票上市条件。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

上市公司按照本次交易完成后的架构编制了最近两年的合并备考财务报表，

并经瑞华审阅，主要备考财务指标如下表：

项目
2016年度 2015年度

实际 备考 实际 备考

资产负债率（合并）  13.43% 15.26% 9.27% 13.59%

流动比率  8.59 5.64 15.11 6.74

速动比率  8.08 5.26 13.88 6.21

应收账款周转率  0.94 1.09 0.98 1.09

存货周转率  1.54 1.81 1.40 1.63

毛利率  62.12% 61.19% 58.23% 57.26%

销售净利率  23.39% 25.18% 20.19% 21.43%

基本每股收益  0.17 0.22 0.15 0.18

每股净资产 2.57 3.26 4.95 5.96

独立财务顾问报告

1-5-21

本次交易完成后，上市公司资产负债率有所提高，但整体仍处于较低水平。

同时，上市公司流动比率、速动比率有所下降，但仍处于较高水平。

本次交易完成后，上市公司的应收账款周转率和存货周转率提高，公司整体

运营效率将有所改善。

本次交易完成后，上市公司毛利率保持稳定，销售净利率获得提升，上市公

司每股收益增厚，盈利能力增强，盈利规模提高。

九、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，公司控股股东、实际控制人为自然人赵彤宇先生。赵彤宇先生

直接持有公司 92,053,541 股股份，持股比例 49.81%，并通过郑州万丰隆实业有

限公司控制公司14,934,544股股份，控股比例为8.08%，合计控制公司106,988,085

股股份，合计控股比例 57.89%。

根据本次发行股份及支付现金购买资产对价和发行股份定价计算，本次交易

完成后，赵彤宇先生直接和间接持股合计控制公司 55.62%的股份，公司的控股

股东和实际控制人不会发生改变，本次交易不构成借壳上市。

十、本次交易完成后光力科技仍符合上市条件

截至 2016 年 12 月 31 日，光力科技的股份总数为 184,810,000 股。本次交易

拟向邵云保、邵晨非公开发行的股票数量合计为 7,531,172 股。本次交易完成后，

光力科技的股份总数为 192,341,172 股，社会公众股持股比例超过 25%，仍然符

[…]

交易对方已出具《承诺函》，承诺常熟亚邦在 2019 年度实现的合并报表扣除

非经常性损益后归属于母公司股东的净利润不低于 1,975 万元，该等常熟亚邦

独立财务顾问报告

1-5-133

2019 年度业绩承诺系其对《盈利预测补偿协议》中关于常熟亚邦 2019 年度业绩

承诺的具体承诺，且其将按照前述 2019 年度业绩承诺履行相关义务，并继续按

照《盈利预测补偿协议》约定的事项履行相关义务，该等约定的事项包括但不限

于承诺期限内的盈利预测、承诺净利润、实际净利润、补偿及其方式、减值测试、

补偿实施、补偿股份和金额的计算方式、违约责任等相关内容。

（2）对交易对方取得的上市公司股份做出锁定安排

自本次发行完成日起 36 个月内，交易对方不会转让或者委托任何第三方管

理其在本次交易中认购的光力科技全部股份，亦不会就其在本次交易中认购的光

力科技全部股份与任何第三方达成协议安排、承诺或保证。自本次发行完成日起

届满 36 个月，并在公司依法公布其承诺年度最后一个年度的年度报告、常熟亚

邦承诺年度《专项审核报告》、标的资产《减值测试报告》和按照《盈利预测补

偿协议》的约定实施完毕股份补偿和现金补偿（如有）后，交易对方可全部转让

其在本次发行中所认购的公司全部股份。

（3）人员稳定措施

本次交易完成后，不涉及职工的用人单位变更，原由常熟亚邦聘任的员工在

交割完成之日后仍然由常熟亚邦继续聘用，其劳动合同等继续履行。常熟亚邦原

核心管理团队及核心技术人员邵云保、邵晨、刘宗政、周敏已签署了《关于任职

期限的承诺函》，承诺本次交易完成之日起 2 日内，将与常熟亚邦重新签订劳动

合同，该劳动合同约定的任职期限不少于自本次交易完成之日起 3 年；如违反承

诺，对公司造成损失的应予以赔偿。

（4）管理监督措施

管理层面，公司将在尊重常熟亚邦原有企业文化的基础上，并按照上市公司

的规范运作要求，帮助完善常熟亚邦各项管理流程、统一内控制度，使其在财务

规范、管理水平等方面符合上市公司的要求。监督层面，公司将在本次交易交割

日起 5 日内，向常熟亚邦委派副总经理和财务总监，负责对常熟亚邦的财务及经

营规范性进行管理和监督。

（三）本次交易完成后，上市公司的财务安全性

本次交易中，上市公司编制了备考财务报表，即假设本次交易方案完成后的

独立财务顾问报告

1-5-134

公司架构在 2015 年 1 月 1 日已经存在，且在 2015 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月

31 日期间内无重大改变，并以此假定的公司架构为会计主体编制而成。

根据瑞华出具的瑞华阅字【2017】41120001 号《备考审阅报告》、光力科技

2015 年度、2016 年度审计报告，本次交易完成前后，上市公司的资产负债构成

情况如下：

单位：万元

项   目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

 流动资产：

  货币资金  23,255.46 23,815.47 28,228.15 28,333.00

  应收票据  2,225.29 2,665.29 2,066.61 2,272.61

  应收账款  13,781.36 15,276.83 11,609.95 12,602.50

  预付款项  547.98 547.98 191.03 192.65

  应收利息  4.82 4.82 - -

  其他应收款  323.03 323.79 217.05 1,524.39

  存货  2,759.48 3,346.38 3,749.67 3,866.94

  其他流动资产  4,059.33 4,099.91 - 20.00

   流动资产合计  46,956.74 50,080.48 46,062.46 48,812.09

 非流动资产：

  可供出售金融资产  500.00 500.00 - -

  投资性房地产  543.10 543.10 583.02 583.02

  固定资产  3,516.81 3,710.23 2,830.02 2,988.55

  无形资产  308.35 2,264.98 341.95 2,298.58

  商誉  2,711.31 16,315.00 - 13,603.70

  长期待摊费用  - 115.96 - 54.48

  递延所得税资产  589.44 609.13 416.73 431.04

  其他非流动资产  206.23 206.23 - -

   非流动资产合计  8,375.25 24,264.65 4,171.71 19,959.37

   资产总计  55,331.99 74,345.13 50,234.17 68,771.46

 流动负债：

  应付账款  1,470.64 2,157.63 1,525.87 2,553.55

  预收款项  514.10 557.30 798.76 798.76

  应付职工薪酬  433.16 515.43 338.74 406.53

  应交税费  930.85 1,028.03 145.91 703.22

  其他应付款  2,118.75 4,627.00 238.83 2,779.30

   流动负债合计  5,467.50 8,885.38 3,048.12 7,241.36

 非流动负债：

  递延收益  1,889.38 1,889.38 1,610.14 1,610.14

  递延所得税负债  74.69 569.94 - 495.26

   非流动负债合计  1,964.07 2,459.33 1,610.14 2,105.40

   负债合计  7,431.57 11,344.70 4,658.26 9,346.75

 股东权益：

独立财务顾问报告

1-5-135

  股本  18,481.00 19,232.24 9,200.00 9,951.24

  资本公积  11,100.61 25,449.37 18,193.01 31,841.77

  减：库存股  1,867.86 1,867.86 - -

  其他综合收益  -10.42 -10.42 - -

  盈余公积  2,505.72 2,505.72 2,199.67 2,199.67

  未分配利润  17,307.38 17,307.38 15,902.38 15,351.17

  归属于母公司股东的权益  47,516.43 62,616.43 45,495.06 59,343.85

  少数股东权益  383.99 383.99 80.86 80.86

  股东权益合计  47,900.42 63,000.42 45,575.91 59,424.71

 负债和股东权益总计  55,331.99 74,345.13 50,234.17 68,771.46

本次交易为上市公司收购常熟亚邦 100%股权。本次交易完成后，常熟亚邦

将成为公司全资子公司，常熟亚邦净资产将全部计入归属于上市公司股东的所有

者权益。

根据瑞华出具的瑞华阅字【2017】41120001 号《备考审阅报告》、光力科技

2015 年度、2016 年度审计报告，本次交易完成前后，上市公司的偿债能力指标

情况如下：

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

资产负债率 13.43% 15.26% 9.27% 13.59%

流动比率 8.59 5.64 15.11 6.74

速动比率 8.08 5.26 13.88 6.21

本次交易完成后，上市公司资产负债率将会提高，但仍处于较低水平，长期

偿债能力较强。

本次交易完成后，上市公司流动比率、速动比率出现了下降，主要是由于常

熟亚邦流动负债水平相对较高，但本次交易完成后的上市公司流动比率、速动比

率总体水平较高，短期偿债能力较强。

本次交易完成后，上市公司总体上经营稳健，具有较强的盈利能力和偿债能